legitimum contra statum, non esset dissimulandum, sed monendus esset cedere, et si nollet, posset excipere generale concilium peti et ad ipsum concilium appellari. Immo in tali casu deberet si pertinax inveniretur cum violentia, et advocato brachio saeculari, a sede removeri.

²⁶ Quidort, J., *De regia potestate et papali*, p. 201 y 343: *In depositione tamen qua deponitur [...] per populum, cum maiore maturitate incedendum quam in cessione seu renuntiatione voluntaria, quia ad renuntiationem sufficit quod causam alleget coram collegio cardinalium quod est ibi loco totius ecclesiae. Sed ad depositionem decet quod fiat per concilium generale.*

²⁷ Quidort, J., *De regia potestate et papali*, p. VI, 95, 11: *Et sicut etiam monasterium posset agere ad depositionem abbatis vel ecclesia particularis ad depositionem episcopi, et appareret quod dissiparet bona monasterii vel ecclesiae et quod infideliter non pro bono communi se privato ea detraheret, ita si appareret quod summus episcopus, deponi posset, si admonitus non corrigeretur, dist. XL capitulo Si papa, ubi dicitur: ‘cunctos iudicaturus a nemine iudicandus nisi deprehendatur a fide devius’ ubi dicit glossa quod, si deprehendatur in quocumque alio vitio et admonitus non corrigatur et scandalizasset ecclesiam, idem posset fieri, licet forte secundum aliquos per solum concilium generale argumentum dis. XXI, capitulo nunc autem.*

²⁸ Para los trabajos más recientes al respecto del autor Cf. Fasolt, *Council and Hierarchy...*, y Fasolt, C., “A new view of William Durant the Younger’s ‘Tractatus de modo generalis concilii celebrandi’”, *Traditio* 37 (1981), pp. 291-324. El texto fue publicado durante el siglo XVI en Lyon por Jean Crespin; sin embargo, utilizaremos aquí la edición de París de 1671 (reimpresión tipográfica London 1963).

²⁹ Durante, G., *Tractatus de modo generalis concilii celebrandi*, Paris, 1671, prefacio a la segunda parte: *...etsi non ab omnibus neque in omnibus, a plerisque tamen et in pluribus ab illa sancta institutione primitivae ecclesiae, sanctorum patrum, conciliorum et decretorum Romanorum pontificum in tantum videtur esse declinatum....* Cf. Sieben, H.J., *Die Konzilsidee des lateinischen Mittelalters (847-1378)*, Paderborn, 1984, pp. 352-353. Sobre la idea de reforma *in capite et membris*, cf. Frech, K. A., *Reform an Haupt und Gliedern. Untersuchung zur Entwicklung und Verwendung der Formulierung im Hoch und Spätmittelalter*, Frankfurt am Main, 1992, p. 193.

³⁰ Durante, *Tractatus de modo generalis concilii celebrandi*, II, 41, 151: *Et quidaem in 8. Cap. Concilii Milevetani sub imperatoribus Arcadio et Honorio celebrati, fuit constitutum, quod causae ecclesiasticae quae communes non sunt toti ecclesiae Africanae in suis provinciis iudicentur, et quod illis quae*